
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 

2012, il quale prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 10000 del 09/10/2019 con cui si stabiliva di aderire alla 

Convenzione Consip TF5, ID 1601, CIG accordo quadro 605462636F, fornitore Fastweb 

S.p.a., Milano, Via Caracciolo 51, P.IVA. 1287847015, con scadenza il 02/10/2022; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 13048 del 04/12/2019 con la quale si aderiva alla 

Convenzione Consip per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche 

Amministrazioni, affidando il servizio alla ditta Fastweb S.p.a., Milano, Via Caracciolo 51, 

P.IVA. 1287847015; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 11358 del 28/09/2022 con la quale si prorogava per 12 

mesi il contratto di fornitura in virtù dell’art. 5, c.5 della Convenzione Consip in base al quale 

“i contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) 

della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione (e da questa 

comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari sino ad un massimo di 

ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione”; 

CONSIDERATO che il 3 ottobre 2023 andrà in scadenza la proroga (determinazione n. 11358 del 

28/09/20229) al contratto di fornitura di telefonia fissa stipulato con Fastweb S.p.a. mediante 

adesione alla Convenzione Consip; 

RILEVATO che alla data odierna non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di 

servizi di telefonia fissa; 

RILEVATO che l’art. 6 – quinquies del D.L.  51/2023, convertito in L. 87/2023, prevede che “nei 

limiti dei relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e 

di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad 

oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto 

alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere prorogati su richiesta 

della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024  

e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la 

facoltà di recesso dell’aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 

dell’amministrazione; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

CONSIDERATA l’esigenza di avvalersi dell’estensione della convenzione Consip per la durata 

massima, ossia fino al 31 dicembre 2024, salvo risoluzione anticipata come da dispositivo, 

nelle more della definizione da parte di Consip di una nuova Convenzione; 

PRESO ATTO della durata della proroga dal 03 ottobre 2023 al 31 dicembre 2024 e che l’importo 

della spesa è pari a € 1.308,75 (milletrecentootto/75) iva al 22 % esclusa, salvo maggiore o 

minore importo in relazione al consumo effettivo; 

RILEVATO che alla suddetta Convenzione e alla presente procedura di spesa è stato assegnato il CIG 

Accordo quadro 605462636F e il CIG derivato ZB62A1779E); 

 

DETERMINA 

 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di richiedere al fornitore la proroga del relativo contratto attuativo per la fornitura di servizi di 

telefonia fissa in favore delle pubbliche amministrazioni, TF5, ID 1601, CIG accordo quadro 

605462636F ed il CIG derivato ZB62A1779E, con termine non oltre il 31/12/2024 salvo risoluzione 

anticipata all’atto della attivazione di nuova Convenzione CONSIP; 

3. di trasmettere alla ditta Fastweb S.p.A., Milano (MI), Via Caracciolo 51, P. IVA 12878470157, 

la proroga di adesione alla convenzione per la fornitura di una linea di telefonia fissa;  

4. di impegnare a favore della ditta Fastweb S.p.A. la somma complessiva pari a € 1.596, 68 

(millecinquecentonovantasei/68) determinata nel seguente modo:  

- € 708,75,00 iva esclusa (€ 864,68 iva inclusa al 22%) per il canone fisso di 15 mesi; 

- € 600,00 iva esclusa (€ 732,00 iva inclusa al 22%) per il consumo previsto per il servizio di 

telefonia per 15 mesi, salvo maggiore o minore importo in relazione al consumo effettivo; 

5. di imputare la spesa al capitolo 2139 pg 8 nel seguente modo: 

€ 319,34 esercizio finanziario 2023; 

€ 1.277,34 esercizio finanziario 2024;  

6. di individuare la dott.ssa Livia Fais in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

7. di aver preso atto della documentazione Consip relativa agli affidatari, ai sensi dell’art. 7, c. 3 

del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sia gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati sia le persone fisiche delegate ad operare su detti conti;  

8. che si provvederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo a fornitura avvenuta, dopo 

presentazione di regolare fattura elettronica. 

Il presente atto annulla e sostituisce precedente nr. 12579 del 31 agosto 2023, per correzione di refusi 

dovuti ad errori materiali.  

 

       Il Dirigente 

                               Anna Maria Massenti 
                                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                                                                                                 
                                                                                                                           dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-08-31T10:46:19+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2023-08-31T12:57:43+0200
	protocollo




